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Abstrakt
Pavouci jsou kosmopolitní a velmi diverzifikovanou skupinou bezobratlých živočichů,

která hraje velmi důležitou roli v ekosystému. Díky jejich všudypřítomnosti i v

antropogenních a hospodářských ekosystémech je můžeme považovat za vhodnou skupinu,

která se dá využít pro potřeby biologické ochrany. Pavoučí jedy a jejich hedvábí mají do

budoucna také potenciální využití i v biotechnologiích. Pavouci dnes ovšem čelí mnoha

ohrožujícím faktorům, mezi které patří například změna klimatu, ztráta jejich habitatu,

pesticidy, kyselé deště, či jiné introdukované druhy bezobratlých. Ochrana pavouků se v

současné době řeší několika způsoby, a to za pomoci regionálních nástrojů mezi které patří

Bernská úmluva (Bern convention), Směrnice o stanovištích (Habitat directive) a Červený

seznam ohrožených druhů IUCN (the Red list of Threathened Species of the IUCN).

Konkrétně v EU však chybí úsilí o jejich ochranu nejen z hlediska hodnocení, ale i z

hlediska regionálních a vnitrostátních právních předpisů. K jejich ochraně však napomáhá i

fakt, že se mohou nacházet na chráněných územích, jako jsou například národní parky,

nebo chráněná krajinná území, což značně napomáhá k udržení jejich diverzity. Největší

překážku pro ochranu pavouků tvoří nedostatek veřejné podpory, která může souviset s

neznalostí a obavami. Tyto obavy by se teoreticky daly vyřešit poukázáním na fakt, že jen

velmi málo druhů pavouků představuje hrozbu pro člověka a vzděláváním veřejnosti

ohledně důležitosti pavouků v ekosystému a jejich potenciálnímu využití

v biotechnologiích.

Klíčová slova: disperze, chráněné oblasti, nástroje ochrany, ochrana pavouků, role

pavouků v ekosystému

Abstract
Spiders are a cosmopolitan and highly diversified group of invertebrates that play a very

important role in the ecosystem. Thanks to their ubiquity in anthropogenic and economic

ecosystems, we can consider them a suitable group that can be used for biological

protection needs. Spider venoms and their silks also have potential uses in biotechnology

in the future. Today, however, spiders face many threatening factors, including climate

change, habitat loss, pesticides, acid rain, and other introduced invertebrate species. Spider

conservation is currently addressed in several ways, using regional instruments such as the

Bern Convention, the Habitat Directive and the IUCN Red List of Endangered Species.

However, in the EU in particular, there is a lack of efforts to protect them not only in terms

of evaluation but also in terms of regional and national legislation. However, the fact that

they may be located in protected areas, such as national parks or protected landscape areas,

also helps to protect them, which greatly helps to maintain their diversity. The biggest

obstacle to spider protection is the lack of public support, which can be linked to ignorance

and concern. These concerns could theoretically be addressed by pointing out that very few

spider species pose a threat to humans and by educating the public about the importance of

spiders in the ecosystem and their potential use in biotechnology.

Keywords: biotechnological use, dispersion, importatnce of spiders, protected areas,

protection of spiders
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1 Úvod

1.1 Obecná charakteristika pavouků a jejich potenciál v

biotechnologiích

Pavoukovci jsou definováni jako skupina bezobratlých živočichů, který spadá do

podkmene klepítkatců (Chelicerata). Kromě několika výjimek mají pavoukovci vždy jeden

pár klepítek (chelicer), jeden pár makadel a 4 páry kráčivých končetin (Foelix 2011).

Pavoukovci jsou celosvětově zastoupeni 11 řády, kam patří štíři (Scorpiones), bičnatci

(Uropygi), krátkochvosti (Schizomida), krabovci (Amblypygi), štírenky (Palpigradi), štírci

(Pseudoscorpiones), solifugy (Solifugae), roztočovci (Ricinulei), sekáči (Opiliones),

roztoči (Acari) a v neposlední řadě pavouci (Araneae) (Foelix 2011). V současnosti je již

popsáno přes 50000 druhů pavouků dle WSC 2022 (www-1), což činí z této skupiny druhý

druhově nejbohatší řád pavoukovců. Většina pavouků (více než 90%), patří do

infrařádu Araneomorphae (tzv. moderní pavouci), mezi jejichž typické znaky patří jeden

pár plicních vaků a synchronně fungující labidognátní chelicery. Zbylé dva infrařády,

sklípkoši (Mesothelae) a sklípkani (Mygalomorphae) vykazují ještě několik znaků, které se

v rámci pavouků považují za plesiomorfní jako například 2 páry plicních vaků,

nesynchronně fungující chelicery a pozůstatky segmentace zadečku v případě sklípkošů

(Foelix 2011).

Pravděpodobně nejdůležitější synapomorfií v rámci evoluce pavouků představuje

přeměna zadečkových končetin na snovací bradavky, na kterých vyúsťují snovací žlázy

produkující pavučinová vlákna, která jsou používána pro lov kořisti, ochranu a reprodukci

(Foelix 2011). Pavouci jsou, až na drobné výjimky, predátoři živící se převážně hmyzem,

jinými drobnými bezobratlými, případně mohou některé větší druhy lovit například menší

savce, ptáky a plazy. K ulovení kořisti používají pavouci různé strategie, například chytání

do lepkavých pavučin, vrhání lepkavých vláken, nebo kořist loví bez použití sítí. Většina

pavouků svou kořist odhaluje za pomoci vibrací pavučiny nebo substrátu, ale aktivní lovci

využívají i svého velmi dobrého zraku (Jackson a Hallas 1986).

Pavoučí hedvábí vyniká svými mechanickými schopnostmi. Je velmi odolné, díky

kombinaci jeho vysoké pevnosti v tahu a velké roztažnosti a je pevnější než ocel (Gosline

et al. 1999). Navíc má i kromě mechanických vlastností, také vlastnosti biologické, mezi

které patří pomalá rozložitelnost a biokompatibilita. Dá se využít jako stehy pro hojení ran

(Altman et al. 2003). Díky těmto vlastnostem, se pavoučí hedvábí dá považovat za slibný
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materiál v medicíně pro lékařské aplikace, mezi které patří například organické a

rozložitelné biosenzory pro biomonitoring analytů v těle (Gu et al. 2020), hojení ran (Gu et

al., 2020), tkáňové inženýrství, jako jsou umělé krevní cévy (Dastagir et al. 2020), nebo

pro regeneraci nervů (Millesi et al. 2021) a mimo jiné i například pro tvorbu lešení

v tkáňovém inženýrství (Gu et al. 2020). Mimo jiné má pavoučí hedvábí i potenciál

v kosmetice. Například aplikace proteinů z pavoučího hedvábí se dá využít jako jedna

z nových technologií sloužících pro lifting obličeje (Gu et al 2020).

Pavouci se řadí mezi jedny z nejhojnějších predátorů na zemi. Za jejich evoluční

úspěch může kromě jejich důmyslnému využití hedvábí také vývoj farmakologicky

složitých jedů, díky kterým si dokážou velmi rychle podrobit svoji kořist (King 2004). Jed

je produkován jedovou žlázou, která je umístěna v hlavohrudi nebo na bázi chelicer a

vyúsťuje na jejich drápku (Foelix 2011). Pavoučí jedy mohou obsahovat přes 10 milionů

bioaktivních peptidů, díky čemuž se řadí do činných cenných zdrojů pro objevování

nových léků. Pavoučí jedy by se v budoucnosti mohly využít například pro vývoj léčiv

proti chronickým bolestem, zánětům, kardiovaskulárním poruchám, nebo rakovině (King

2004), která by představovala potenciální alternativu ke konvenčním terapiím

(chemoterapie, radiační terapie, imunoterapie, či chirurgie) spojených s mnoha vedlejšími

účinky (Baskar et al. 2012). Za poslední roky velké množství studií prokázalo, že

biotoxiny, které produkují nejen pavouci, ale i hadi, včely, štíři, mravenci, či vosy. Peptidy

nacházející se v těchto jedech mohou poškodit membránu nádorových buněk a inhibovat

tak růst buněk rakovinných (Salem et al. 2016). Bylo potvrzeno, že peptidy vyskytující se

v pavoučím jedu zabíjejí nádorové buňky, nebo inhibují jejich proliferaci (Salem et al.

2016).

1.2 Výskyt a disperzní schopnosti pavouků

Největší druhové rozmanitost pavouků se předpokládá především v tropických

oblastech ve všech kontinentech (Foelix 2011). Můžeme se s nimi setkat téměř ve všech

typech terestrických habitatů na naší planetě. Jediná místa, kde se pavouci vyjma

synantropních habitatů nevyskytují, jsou polární oblasti a vrcholky nejvyšších hor (Foelix

2011). Několik druhů pavouků bylo dokonce schopno úspěšně kolonizovat přílivové zóny


[…]


biodiverzity, či velkou proporci endemických druhů (Zachos a Habel 2011). Mezi takovéto

oblasti můžeme zahrnout například Amazonii, oblast Středomoří (jedná se o

nejprobádanější oblast), africké tropické oblasti, Karibské ostrovy, Filipíny, či Madagaskar

(Zachos a Habel 2011).

To následně vedlo k návrhu hotspotů biodiverzity, charakterizovaných velkým

množstvím druhového endemismu (v hotspotu musí být nejméně 1 500 endemických

druhů rostlin, což je 0,5% ze všech známých druhů) (Zachos a Habel 2011). Počet dnes

uznávaných hotspotů biodiverzity se v průběhu let zvýšil z původních 18 na konci 80.

letech přes 25 v roce 2000 až na 35 (Zachos a Habel 2011).

Kvůli obrovské ztrátě stanovišť v těchto oblastech, či regionech, se toto

nenahraditelné bohatství biologické rozmanitosti soustředí ve zbývajících stanovištích o

rozloze pouze 2,3% světové pevniny. Oproti pozemské říši se údaje o rozšíření a stavu

vodních druhů teprve začínají syntetizovat na globální úrovni (Zachos a Habel 2011).

Španělsko, jakožto součást mediteránního hotspotu
Mezi jednu z nejrozmanitějších oblastí ve Středozemí patří bezpochyby Pyrenejský

poloostrov a to díky své poloze na křižovatce mezi Evropou a Afrikou, komplikované

geologické historii a svému variabilnímu podnebí: od centrálního a jižního středomořského

klimatu až po severní klima eurosibiřské (Crespo et al. 2018). Konkrétně u pavouků je

vysoká druhová bohatost jasně patrná (Carvalho et al. 2012). Zatím zde došlo ke

katalogizaci přibližně 1 400 druhů (Morano et al. 2014). Iberská biota je také ohrožená a

vysoce endemická, kdy je většina jihu poloostrova identifikovaná jako jedno

z nejdůležitějších ohnisek biologické rozmanitosti v oblasti Středozemního moře (Crespo

et al. 2018). V rámci řádu Araneae tvoří 18% druhů na Pyrenejském poloostrově Iberské

endemity. (Jedná se o hodnotu, která stoupá nad 50% v čeledi, jako Dysderidae

(šestiočkovití), Zodariidae (mravčíkovití), nebo Nemesiidae (sklepanovití) (Crespo et al.

2018).
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I přes vysoký počet pavouků, kteří byli zaznamenání na Pyrenejském poloostrově, je

diverzita nižší, než v sousedních zemích o podobné velikosti, avšak méně složité, či mladší

geologické historii, jako je například Francie (1578 druhů) (Crespo et al. 2018) nebo Itálie

(1632 druhů) (Crespo et al. 2018). Relativně kratší tradice v přírodních vědách iberských

zemí vede k podezření, že iberské arachnofauny může být méně proto, že není plně

katalogizována, což je jedna z hlavních překážek ochrany bezobratlých živočichů

v regionu (Crespo et al. 2018). Nové faunistické záznamy pomáhají budovat znalosti jak o

rozšíření iberských druhů, tak znalosti o jejich bohatství (Rubio et al. 2008). Naneštěstí

velký počet exemplářů získaných v místních ekologických hodnoceních často zůstává ve

sbírkách neidentifikováno, což má mnoho důvodů, mezi které patří například nedostatek

odborných znalostí, nebo informativní taxonomické literatury. Taxony, jakožto

Nemesiidae (sklepanovití), Dysderidae (šestiočkovití) nebo Oonopidae (vzokanovití)

vyžadují i nadále revizní taxonomickou práci, kterou si bohužel vzhledem k současnému

klesajícímu trendu ve financování základního taxonomického výzkumu a době potřebné

k dokončení těchto důkladných prací může dovolit pouze malý počet taxonů (Crespo et al.

2018).

4.4 Zvýšení veřejného povědomí

Jednou z největší překážek pro ochranu pavouků je nedostatek veřejné podpory,

která může souviset s obavami a neznalostí. Došlo například k průzkumu, kdy účastníci

dostali otázku, zda by upřednostnili ochranu ohroženého pavouka, pokud by to znamenalo

zvýšené finanční náklady na projekt rozvoje energie a pouze 34% odpovědělo, že ano.

Ovšem jiné druhy živočichů, jako například ptáci, pumy, krokodýli, nebo rostliny na tom

byly značně lépe (Ske1r 1999). Obavy by se daly teoreticky řešit poukázáním na to, že

pouze málo druhů představuje hrozbu pro člověka. Zdůrazněním na zajímavé chování a

vlastností se mohou změnit postoje lidí k pavoukům (Robinson 1991). Dalším důležitým

aspektem je, aby veřejnost měla přístup k výstupům z inventorizací či vědeckým

publikacím alespoň v popularizační formě, obzvláště pokud je výzkum financován

z veřejných zdrojů.

21

5 Závěr

Ve své práci jsem se snažila shrnout poznatky o funkci pavouků v ekosystémech a

možnostech jejich ochrany v rámci ochrany přírody. Ze závěru mého zjištění vyplývá, že

pavouci (stejně jako další druhy bezobratlých živočichů) nejsou chráněni na dostatečné

úrovni ve srovnání s obratlovci. Jejich ochranu negativně ovlivňuje fakt, že dodnes existuje

velké množství dosud nepopsaných druhů, vzhledem k jejich biodiverzitě, či faktu, že se

nachází v oblastech, které doposud nebyly dostatečně probádány, ať už z důvodu jejich

špatné dostupnosti pro člověka, či nedostatečné finanční podpory. Ovšem díky jejich

neodmyslitelné roli v ekosystému a jejich potenciálnímu využití v budoucnosti, jak pro

zachování biodiverzity, k regulaci hmyzu v zemědělství, či využití v biotechnologiích, je

jejich ochrana považována za nutnou a měl by na ni být kladen mnohem větší důraz.
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