# 1 Použitá literatura

- ALTMAN, H., DIAZ, F., JAKUBA, C., 2003. Silk-based biomaterials. *Biomaterials* [online]. 24(3), 401-416 [cit. 2022-00-09]. ISSN 01429612. Dostupné z: doi:10.1016/S0142-9612(02)00353-8
- AMALIN, D. M., PEÑA, J. E. a MCSORLEY, R., 2001. Predation by Hunting Spiders on Citrus Leafminer, *Phyllocnistis citrella* Stainton (Lepidoptera: Gracillariidae). *Journal of Entomological Science* [online]. 36(2), 199-207 [cit. 2022-04-09]. ISSN 0749-8004. Dostupné z: doi:10.18474/0749-8004-36.2.199
- BASKAR, R., LEE, K. A., YEO, R. a YEOH, K., 2012. Cancer and Radiation Therapy: Current Advances and Future Directions. *International Journal of Medical Sciences* [online]. 9(3), 193-199 [cit. 2022-04-07]. ISSN 1449-1907. Dostupné z: doi:10.7150/ijms.3635
- BELL, J. R., BOHAN, D. A., SHAW, E. M. a WEYMAN, G. S., 2005. Ballooning dispersal using silk: world fauna, phylogenies, genetics and models. *Bulletin of Entomological Research* [online]. 95(2), 69-114 [cit. 2022-04-07]. ISSN 0007-4853. Dostupné z: doi:10.1079/BER2004350
- BELLVERT, A. a ARNEDO, M. A., 2016. Threatened or Threatening? Evidence for Independent Introductions of *Macrothele calpeiana* (Araneae: Hexathelidae) and First Observation of Reproduction Outside its Natural Distribution Range. *Arachnology* [online]. 17(3), 137-141 [cit. 2022-04-09]. ISSN 2050-9928. Dostupné z: doi:10.13156/arac.2006.17.3.137
- BONTE, D., TRAVIS, M. J., DE CLERCQ, N., ZWERTVAEGHER, I. a LENS, L., 2008. Thermal conditions during juvenile development affect adult dispersal in a spider. *Proceedings of the National Academy of Sciences* [online]. 105(44), 17000-17005 [cit. 2022-04-10]. ISSN 0027-8424. Dostupné z: doi:10.1073/pnas.0806830105
- BUCHAR, J. a RŮŽIČKA, V., 2002. Catalogue of spiders of the Czech Republic. Praha: Peres. ISBN 80-86-360-25-3 [cit. 2022-04-07].
- CARDOSO, P., 2011. Habitats Directive species lists: urgent need of revision. *Insect Conservation and Diversity* [online]. 5(2), 169-174 [cit. 2022-04-09]. ISSN 1752458X. Dostupné z: doi:10.1111/j.1752-4598.2011.00140.x
- CARDOSO, P., BARTON, P.S., BIRKHOFFER, K. et al., 2020. Scientists' warning to humanity on insect extinctions. *Biological Conservation* [online]. 242 [cit. 2022-04-09]. ISSN 00063207. Dostupné z: doi:10.1016/j.biocon.2020.108426
- CARVALHO, J. C., CARDOSO, P., C. CRESPO, L.C., HENRIQUES, S., CARVALHO, R. a GOMES, P., 2012. Determinants of spider species richness in coastal dunes along a gradient of mediterraneity. *Insect Conservation and Diversity* [online]. 5(2), 127-137 [cit. 2022-04-11]. ISSN 1752458X. Dostupné z: doi:10.1111/j.1752-4598.2011.00139.x
- CAUBLE, K. a WAGNER, R. S., 2005. Sublethal Effects of the Herbicide Glyphosate on Amphibian Metamorphosis and Development. *Bulletin of Environmental Contamination and Toxicology* [online]. 75(3), 429-435 [cit. 2022-04-10]. ISSN 0007-4861. Dostupné z: doi:10.1007/s00128-005-0771-3

- CLARKE, R. D. a GRANT, P. R., 1968. An Experimental Study of the Role of Spiders as Predators in a Forest Litter Community. Part 1. Ecology [online]. 49(6), 1152-1154 [cit. 2022-04-09]. ISSN 00129658. Dostupné z: doi:10.2307/1934499
- CODDINGTON, J. A. a LEVI, H. W., 1991. Systematics and Evolution of Spiders (Araneae). Annual Review of Ecology and Systematics [online]. 22(1), 565-592 [cit. 2022-04-10]. ISSN 0066-4162. Dostupné z: doi:10.1146/annurev.es.22.110191.003025
- COLLINS, N.M. a WELLS, S.M., 1987. Invertebrates in need of special protection in Europe [online]. [s.n.] [cit. 2022-04-09]. Dostupné z: doi:10.5962/bhl.title.44940
- CRESPO, L., DOMÈNECH, M., ENGUÍDANOS, A. et al., 2018. A DNA barcode-assisted annotated checklist of the spider (Arachnida, Araneae) communities associated to white oak woodlands in Spanish National Parks. Biodiversity Data Journal [online]. 6 [cit. 2022-05-07]. ISSN 1314-2828. Dostupné z: doi:10.3897/BDJ.6.e29443
- DASTAGIR, K., DASTAGIR, N., LIMBOURG, A., REIMERS, K., STRAUSS, S. a VOGT, P.M., 2020. In vitro construction of artificial blood vessels using spider silk as a supporting matrix. Journal of the Mechanical Behavior of Biomedical Materials [online]. 101 [cit. 2022-04-07]. ISSN 17516161. Dostupné z: doi:10.1016/j.jmbbm.2019.103436
- DELLINGER, B. a M. C. HEDIN, M.C., 1994. Proposal for status review of rare Nesticus species (Araneae, Nesticidae) occurring in the southern Appalachians. Appendix B in Cokendolpher, J. C. 1995. Report on the taxonomic status of arachnid candidate species. Report for the National Biological Survey, contract no. 89160-4-2289 [cit. 2022-04-07].
- EPSTEIN, Y., LÓPEZ-BAO J. V. a CHAPRON, G., 2016. A Legal-Ecological Understanding of Favorable Conservation Status for Species in Europe. *Conservation Letters* [online]. 9(2), 81-88 [cit. 2022-04-09]. ISSN 1755263X. Dostupné z: doi:10.1111/conl.12200
- FINLAYSON, C. M., DAVIES, G. T., MOOMAW, W. R., CHMURA, G. L., NATALI, S. M., PERRY, J.E., ROULET, N. a SUTTON-GRIER, A. E. 2019. The Second Warning to Humanity – Providing a Context for Wetland Management and Policy. *Wetlands* [online]. 39(1), 1-5 [cit. 2022-04-10]. ISSN 0277-5212. Dostupné z: doi:10.1007/s13157-018-1064-z
- FOELIX, R. F., 2011. Biology of spiders. 3rd ed. New York: Oxford University Press. ISBN 9780199734825 [cit. 2022-04-07].
- FRANC, V., 2000. Spiders (Araneae) on the red lists of European countries. *Ekologia Bratislava*. 19.
- FRANKLIN, J. F., 1993. Preserving Biodiversity: Species, Ecosystems, or Landscapes?. *Ecological Applications* [online]. 3(2), 202-205 [cit. 2022-04-10]. ISSN 10510761. Dostupné z: doi:10.2307/1941820
- FRIDELL, J. A., 1995. Endangered and threatened wildlife and plants; Spruce-fir moss spider determined to be endangered. *Federal Register* 60:6968-6974 [cit. 2022-04-07].
- GOSLINE, J. M., GUERETTE, P.A., ORTLEPP, C. S., a SAVAGE, K. N., 1999. The mechanical design of spider silks: from fibroin sequence to mechanical function. *Journal of Experimental Biology* [online]. 202(23), 3295-3303 [cit. 2022-04-06]. ISSN 1477-9145. Dostupné z: doi:10.1242/jeb.202.23.3295

- GU, Y., YU, L., MOU, J., WU, D., ZHOU, P. a XU, M., 2020. Mechanical properties and application analysis of spider silk bionic material. *E-Polymers* [online]. 20(1), 443-457 [cit. 2022-04-07]. ISSN 1618-7229. Dostupné z: doi:10.1515/epoly-2020-0049
- HAYASHI, M., BAKKALI, M., HYDE, A. a GOODACRE, S. L., 2015. Sail or sink: novel behavioural adaptations on water in aerially dispersing species. *BMC Evolutionary Biology* [online]. 15(1) [cit. 2022-04-07]. ISSN 1471-2148. Dostupné z: doi:10.1186/s12862-015-0402-5
- HEDIN, M., CARLSON D. a COYLE, F. 2015. Sky island diversification meets the multispecies coalescent - divergence in the spruce-fir moss spider ( *Microhexura montivaga*, Araneae, Mygalomorphae) on the highest peaks of southern Appalachia. *Molecular Ecology* [online]. 24(13), 3467-3484 [cit. 2022-04-09]. ISSN 09621083. Dostupné z: doi:10.1111/mec.13248
- HORMIGA, G., 2002. Orsonwelles, a new genus of giant linyphiid spiders (Araneae) from the Hawaiian Islands. *Invertebrate Systematics* [online]. 16(3) [cit. 2022-04-07]. ISSN 1445-5226. Dostupné z: doi:10.1071/IT01026
- JACKSON, R. R. a HALLAS, E. A., 1986. Comparative biology of *Portia africana*, *P. albimana*, *P. fimbriata*, *P. labiata* , and *P. shultzi* , araneophagic, web-building jumping spiders (Araneae: Salticidae). *New Zealand Journal of Zoology* [online]. 13(4), 423-489 [cit. 2022-04-07]. ISSN 0301-4223. Dostupné z: doi:10.1080/03014223.1986.10422978
- KING, G. F., 2004. The wonderful world of spiders: preface to the special *Toxicon* issue on spider venoms. *Toxicon* [online]. 43(5), 471-475 [cit. 2022-04-07]. ISSN 00410101. Dostupné z: doi:10.1016/j.toxicon.2004.02.001
- KREHENWINKEL, H. a TAUTZ, D., 2013. Northern range expansion of European populations of the wasp spider *Argiope bruennichi* is associated with global warming-correlated genetic admixture and population-specific temperature adaptations. *Molecular Ecology* [online]. 22(8), 2232-2248 [cit. 2022-04-07]. ISSN 09621083. Dostupné z: doi:10.1111/mec.12223
- MADER, H. J., SCHELL, C. a KORNACKER, P., 1990. Linear barriers to arthropod movements in the landscape. *Biological Conservation* [online]. 54(3), 209-222 [cit. 2022-04-10]. ISSN 00063207. Dostupné z: doi:10.1016/0006-3207(90)90052-Q
- MAMMOLA, S., MILANO, F., CARDOSO, P., a ISAIA, M., 2016. Species conservation profile of the alpine stenoendemic spider *Vesubia jugorum* (Araneae, Lycosidae) from the Maritime Alps. *Biodiversity Data Journal* [online]. 4 [cit. 2022-04-09]. ISSN 1314-2828. Dostupné z: doi:10.3897/BDJ.4.e10527
- MANSOUR, F., a WHITECOMB, W. H., 1986. The spiders of a citrus grove in israel and their role as biocontrol agents of *Ceroplastes floridensis* [Homoptera: Coccidae]. *Entomophaga* [online]. 31(3), 269-276 [cit. 2022-04-07]. ISSN 0013-8959. Dostupné z: doi:10.1007/BF02373336
- MARSHALL, S. D., 1995. Natural history, activity patterns, and relocation rates of a burrowing wolf spider: *Geolycosa xera archiboldi* (Araneae, Lycosidae). *Journal of Arachnology* 23(2):65-70 [cit. 2022-04-07].
- MICHALKO R., A Pekár, S., 2015. The biocontrol potential of *Philodromus* (Araneae, Philodromidae) spiders for the suppression of pome fruit orchard pests. *Biological Control*, 82, 13-20 [cit. 2022-04-07].

- MICHALKOVÁ V. a PEKÁR S., 2009: How glyphosate altered the behaviour of agrobion spiders (Araneae: Lycosidae) and beetles (Coleoptera: Carabidae). *Biological Control* 51 (3): 444e449 [cit. 2022-04-07].
- MILANO, F., BLICK, T., CARDOSO, P. et al., 2021. Spider conservation in Europe: a review. *Biological Conservation* [online]. 256 [cit. 2022-04-09]. ISSN 00063207. Dostupné z: doi:10.1016/j.biocon.2021.109020
- MILLES, F., WEISS, T. a MANN, A., 2021. Defining the regenerative effects of native spider silk fibers on primary Schwann cells, sensory neurons, and nerve-associated fibroblasts. *The FASEB Journal* [online]. 35(2) [cit. 2022-04-07]. ISSN 0892-6638. Dostupné z: doi:10.1096/fj.202001447R
- MORANO E., BRANCO, VASCO V. B. A CARDOSO P., 2014. An update to the Iberian spider checklist (Araneae). *Zootaxa* [online]. 4614(2), 201-254 [cit. 2022-04-11]. ISSN 1175-5334. Dostupné z: doi:10.11646/zootaxa.4614.2.1
- NENTWIG, W., 1987. The Prey of Spiders. NENTWIG, Wolfgang, ed. *Ecophysiology of Spiders* [online]. Berlin, Heidelberg: Springer Berlin Heidelberg, 1987, s. 249-263 [cit. 2022-04-09]. ISBN 978-3-642-71554-9. Dostupné z: doi:10.1007/978-3-642-71552-5\_18
- NYFFELER M., 1982: Field studies on the ecological role of the spiders as insect predators in agroecosystems. Ph.D. Dissertation. Swiss Federal Institute of Technology, Zurich, 174 pp [cit. 2022-04-07].
- NYFFELER, M. a BENZ, G., 1987. Spiders in natural pest control: A review. *Journal of Applied Entomology* [online]. 103(1-5), 321-339 [cit. 2022-04-07]. ISSN 09312048. Dostupné z: doi:10.1111/j.1439-0418.1987.tb00992.x
- O'DONNELL, L., W. R. ELLICOTT, W. R. a STANFORD, R. A., 1994. Recovery plan for endangered karst invertebrates in Travis and Williamson counties, Texas. U.S. Fish and Wildlife Service, Albuquerque, New Mexico [cit. 2022-04-07].
- PANTINI, P. A ISAIA, M., 2008. New records for the Italian spider fauna (Arachnida, Araneae). *Arthropoda Selecta*. Русский артроподологический журнал 17, 133–144
- PEKÁR, S., 2004. Predatory behavior of two European ant-eating spiders (Araneae-Zodariidae). *Journal of Arachnology* [online]. 32(1), 31-41 [cit. 2022-04-09]. ISSN 0161-8202. Dostupné z: doi:10.1636/S02-15
- PJ. V. HELSDINGER. a DECAE, A., (1992) Ecology, distribution and vulnerability of *Macrothele calpeiana* (Walckenaer) (Araneae, Hexathelidae). *Tijdschrift voor Entomologie* **135**, 169-178 [cit. 2022-04-11].
- RIECHERT, S. E. a LOCKLEY, T., 1984. Spiders as Biological Control Agents. *Annual Review of Entomology* [online]. 29(1), 299-320 [cit. 2022-04-09]. ISSN 0066-4170. Dostupné z: doi:10.1146/annurev.en.29.010184.001503
- RIECHERT, S. E. a LOCKLEY, T., 1984. Spiders as Biological Control Agents. *Annual Review of Entomology* [online]. 29(1), 299-320 [cit. 2022-04-10]. ISSN 0066-4170. Dostupné z: doi:10.1146/annurev.en.29.010184.001503
- ROBINSON, M. H., 1991. Invertebrates: exhibiting the silent majority. *International Zoo Yearbook* [online]. 30(1), 1-7 [cit. 2022-04-11]. ISSN 00749664. Dostupné z: doi:10.1111/j.1748-1090.1991.tb03457.x
- RUBIO, G. D., CORRONCA, J. A. P. DAMBORSKY, M. P., 2008. Do Spider Diversity and Assemblages Change in Different Contiguous Habitats? A Case Study in the Protected

Habitats of the Humid Chaco Ecoregion, Northeast Argentina. *Environmental Entomology* [online]. 37(2), 419-430 [cit. 2022-04-09]. ISSN 0046-225X. Dostupné z: doi:10.1093/ee/37.2.419

RŮŽIČKA, V., 1999. The first steps in subterranean evolution of spiders (Araneae) in Central Europe. *Journal of Natural History* [online]. 33(2), 255-265 [cit. 2022-04-07]. ISSN 0022-2933. Dostupné z: doi:10.1080/002229399300407

ŘEZÁČ, M., ŘEZÁČOVÁ, V. a PEKÁR, S. 2007. The distribution of purse-web *Atypus* spiders (Araneae: Mygalomorphae) in central Europe is constrained by microclimatic continentality and soil compactness. *Journal of Biogeography* [online]. 34(6), 1016-1027 [cit. 2022-04-09]. ISSN 0305-0270. Dostupné z: doi:10.1111/j.1365-2699.2006.01670.x

SALEM, M. L., SHOUKRY, M. N., TELEB, K. W., ABDEL-DAIM, M. M., a ABDEL-RAHMAN, A. M., 2016. In vitro and in vivo antitumor effects of the Egyptian scorpion *Androctonus amoreuxi* venom in an Ehrlich ascites tumor model. *SpringerPlus* [online]. 5(1) [cit. 2022-04-07]. ISSN 2193-1801. Dostupné z: doi:10.1186/s40064-016-2269-3

SKERL, K. L., 1999. *Journal of Insect Conservation* [online]. 3(4), 341-347 [cit. 2022-04-11]. ISSN 1366638X. Dostupné z: doi:10.1023/A:1009641620689

STANFORD, R. a SHULL, A., 1993. Endangered and threatened wildlife and plants; 90-day finding on a petition to list nine Bexar County, TX, Invertebrates. *Federal Register* 58:63328-63331 [cit. 2022-04-07].

STOLTEY, T. a SHILLINGTON, C., 2009. Metabolic rates and movements of the male tarantula *Aphonopelma anax* during the mating season. *Canadian Journal of Zoology* [online]. 87(12), 1210-1220 [cit. 2022-04-07]. ISSN 0008-4301. Dostupné z: doi:10.1139/Z09-111

VERTAINEN, L., ALATALO, R.V., MAPPEL, J. a PARRI, S., 2000. Sexual differences in growth strategies of the wolf spider *Hygrolycosa rubrofasciata*. *Evolutionary Ecology* [online]. 14(7), 595-610 [cit. 2022-04-11]. ISSN 0269-7653. Dostupné z: doi:10.1023/A:1011080706931

WELLS, S., PYLE, R. M. a COLLINS, N. M., 1983. *The IUCN invertebrate red data book*. Gland, Switzerland: IUCN [cit. 2022-04-07].

ZACHOS, F E. a HABEL, J. H., 2011. *Biodiversity hotspots: distribution and protection of conservation priority areas*. New York: Springer. ISBN 978-3642209918 [cit. 2022-04-07].

#### Internetové zdroje

www-1: <https://wsc.nmbe.ch/>

www-2: <https://www.arachnology.cz/cas/cervený-seznam-10.html>

www-3: <https://cites.org/eng>